- Parcela 214-B (parte), com uma área de 237,44 m2, a desanexar ao prédio 

urbano inscrito na matriz sob o n.º 214-B (parte), descrita na C.R.P., sob o n.º 

815/20080718, da freguesia de Britiande, em nome de Manuel Pinto Machado, 

cujo valor da avaliação foi de 2.766,18 € (Dois mil, setecentos e sessenta e seis 

euros e doze cêntimos); 

- Parcela 214-B (parte), com uma área de 150,00 m2, a desanexar ao prédio 

urbano inscrito na matriz sob o n.º 214-B (parte), descrita na C.R.P., sob o n.º 

00127/19881206, da freguesia de Britiande, em nome de Efigénia Maria da 

Conceição Duarte, cujo valor da avaliação foi de 1.747,50 € (Mil, setecentos e 

quarenta e sete euros, e cinquenta cêntimos) 

- Parcela 238-B (parte), com uma área de 49,00 m2, a desanexar ao prédio 

urbano inscrito na matriz sob o n.º 238-B (parte), omissa na C.R.P., da freguesia 

de Britiande, em nome de Nazaré de Jesus Longa, cujo valor da avaliação foi de

[...]

- Parcela 829 com uma área de 84,33 m2, a desanexar ao prédio urbano inscrito 

na matriz sob o n.º 829, descrita na C.R.P., sob o n.º 00464/19961217 da 

freguesia de Britiande, em nome de Maria Fernanda da Conceição Pinto de 

Oliveira Esteves, cujo valor da avaliação foi de 3.170,72 € (Três mil, cento e 

setenta euros e setenta e dois cêntimos), que confronta de Norte com E.M.524 e 

Elvira Maria Pinto Guedes de Almeida Moreira, de Nascente com E.M. 524 e de 

Sul e Poente: com a Possuidora; 

-Parcela 90-A, com uma área de 207,00 m2, a desanexar ao prédio urbano 

inscrito na matriz sob o n.º 90-A, descrita na C.R.P., sob o n.º 01483/20120925 

da freguesia de Cepões, em nome de Feliciano Cardoso Rebelo, cujo valor da 

avaliação foi de 2.411,55 € (Dois mil, quatrocentos e onze euros e cinquenta e 

cinco cêntimos), que confronta de Norte e Nascente com Caminho Público, de 

Sul com E.M.524 e de Poente: com o Possuidor; 

-Parcela 197-B, com uma área de 101,00 m2, a desanexar ao prédio urbano 

inscrito na matriz sob o n.º 197-B, descrita na C.R.P., sob o n.º 00997/20110215 

da freguesia de Britiande, em nome de Feliciano Cardoso Rebelo, cujo valor da 

avaliação foi de 1.176,65€ (Mil, cento e setenta e seis euros e sessenta e cinco 

cêntimos), que confronta de Norte com Feliciano Cardoso Rebelo, de com 

Nascente: Câmara Municipal de Lamego e Outros Sul: Estrada Municipal; e 

Poente: Adelino da Sila Moura e Outros; 

-Parcela 2-B, com uma área de 395,00 m2, a desanexar ao prédio urbano 

inscrito na matriz sob o n.º 2-B, descrita na C.R.P., sob o n.º 00271/030392 da 

freguesia de Britiande, em nome Herdeiros de Manuel Carlos da Costa Ferreira, 

cujo valor da avaliação foi de 4.566,80 € (Quatro mil, quinhentos e sessenta e 

seis euros, e oitenta cêntimos), que confronta de Norte: Proprietário; Nascente: 

Caminho Público; Sul e Poente: Bernardo da Silveira; 

-Parcela 301-B (parte do anterior artigo n.º 5-B), com uma área de 822,50 m2, a 

desanexar ao prédio urbano inscrito na matriz sob o n.º 301-B, descrita na 

C.R.P., sob o n.º 01023/20110513, da freguesia de Britiande, em nome de 

Adelino da Silva Duarte, cujo valor da avaliação foi de 9.582,13 € (Nove mil, 

quinhentos e oitenta e dois euros e treze cêntimos), que confronta de Norte: 

Caminho público; Nascente, Sul e Poente: Proprietário; 

-Parcela 299-B ( parte do anterior artigo n.º 5-B), com uma área de 141,00 m2, a 

desanexar ao prédio urbano inscrito na matriz sob o n.º299-B, omisso  na C.R.P., 

da freguesia de Britiande, em nome de maria Aurora Duarte pereira, cujo valor 

da avaliação foi de 1.642,65 € (Mil, seiscentos e quarenta e dois euros, e 

sessenta e cinco cêntimos), que confronta de Norte: Caminho público; Nascente, 

Sul e Poente: Proprietário; 

O encargo resultante da aquisição destas nove parcelas, será satisfeito pela 

seguinte dotação do orçamento em vigor, prevista no Orçamento e Grandes